

Số: /KH-TDTTVN

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lớp tập huấn triển khai Thí điểm Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước năm 2025 tại tỉnh Hậu Giang

Thực hiện Quyết định số 3246/QĐ-BVHTTDL ngày 14/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch phê duyệt Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch liên ngành số 411/KHLN/TE-MT-CĐTND-C67-TCTDĐT-CTHSSV-HĐĐTƯ-ĐCT-DSGĐTE-TCPCTT ngày 25/7/2022 về phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022 - 2030, Cục Thể dục thể thao Việt Nam phối hợp Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Hậu Giang tổ chức Lớp tập huấn triển khai thí điểm Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát triển phong trào tập luyện bơi, lặn, các kỹ năng an toàn, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho Thanh thiếu nhi, học sinh và cộng đồng.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, góp phần giảm tai nạn đuối nước.
- Tổ chức các lớp tập huấn phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng, tích cực học tập, tiếp thu kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ của cán bộ, học viên tham gia.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

1. Đối tượng

- Học viên Lớp tập huấn là cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên của các tỉnh/thành.
- Học viên là chuyên viên Phòng Quản lý TDTT thuộc Sở; cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, công tác viên phụ trách công tác thể dục, thể thao thuộc các tỉnh/thành, ngành, doanh nghiệp.

2. Số lượng: Dự kiến 140 - 160 học viên, trong đó: mỗi tỉnh/thành cử 3 - 5 học viên. Đối với đơn vị đăng cai (tỉnh Hậu Giang) cử 50 - 60 học viên.

3. Yêu cầu, tiêu chuẩn đối với học viên: Học viên được cử tham gia Lớp tập huấn phải biết bơi tối thiểu 200m (kiểu bơi ếch và bơi trườn sấp) và có kinh nghiệm, kỹ năng dạy bơi cho trẻ em.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 16 - 22/5/2025.

- Địa điểm: Khai mạc 08h00 ngày 16/5/2025 tại Hội trường Khách sạn - Bông Sen (số 60 Trần Hưng Đạo, Phường 5, thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang).

Lưu ý: Ban Tổ chức đón tiếp học viên từ 13h00 ngày 15/5/2025 tại Hội trường Khách sạn - Bông Sen (số 60 Trần Hưng Đạo, Phường 5, thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang). Liên hệ bà Lê Thị Bảo Thu, Chuyên viên Phòng Quản lý thể thao, Sở VH TTDL tỉnh Hậu Giang, điện thoại: 0907.262.345.

3. Nội dung chương trình tập huấn

3.1. Nội dung chương trình tập huấn

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi và kỹ năng phòng, chống đuối nước theo Chương trình thí điểm.

- Hướng dẫn phương pháp dạy trẻ em học bơi, học kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước, kỹ năng cứu đuối an toàn.

- Hướng dẫn phương pháp kiểm tra, đánh giá kết quả trẻ em học bơi theo các tiêu chí của Chương trình thí điểm.

- Hướng dẫn tổ chức các cuộc thi trẻ em tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước.

- Thảo luận, trao đổi, lấy ý kiến về việc kiểm tra, đánh giá, công nhận trẻ em biết bơi theo các tiêu chí thí điểm.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học viên và cấp giấy chứng nhận cho học viên sau khi hoàn thành nội dung, chương trình tập huấn theo quy định.

3.2. Nội dung, tiêu chí kiểm tra, đánh giá kết quả dạy bơi cho trẻ em

a) *Biết bơi ban đầu và kỹ năng PCĐN (biết bơi cấp độ 1)*, bao gồm:

- Kiểm tra kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước theo chương trình dạy bơi, phòng chống đuối nước cấp độ 1.

- Kỹ năng bơi: Lên xuống bể an toàn; bơi 1-2 kiểu, bơi được ít nhất 25m.

- Thực hành kỹ năng đứng nước, nổi ngửa được ít nhất 01 phút 30 giây - xoay tư thế thân người theo chiều dọc, chiều ngang - bơi vào bờ.

- Kỹ năng cứu đuối gián tiếp trên bờ.

b) *Củng cố kỹ năng bơi và kỹ năng PCĐN (biết bơi cấp độ 2)*, bao gồm:

- Kiểm tra kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước theo chương trình dạy bơi, phòng chống đuối nước cấp độ 2.

- Kỹ năng bơi: Lên xuống bể an toàn; bơi 1- 2 kiểu, bơi được ít nhất 50m.

- Kỹ năng lặn chìm, di chuyển 3m trong nước, nổi người thực hiện đứng nước, nổi ngửa được ít nhất 02 phút, bơi vào bờ.

- Kiểm tra kỹ năng thoát hiểm trong môi trường nước (xử lý tình huống khi bị chuột rút hoặc khi gặp mưa lũ...).

- Kỹ năng cứu đuối gián tiếp trên bờ và khi bơi chung dưới nước

* Lưu ý: Cứu đuối gián tiếp ở dưới nước không áp dụng đối với học sinh độ tuổi tiểu học bởi vì các em còn quá nhỏ, chưa đủ khả năng xử lý các tình huống dưới nước khi cứu đuối).

c) *Biết bơi an toàn và kỹ năng PCĐN (biết bơi cấp độ 3)*, bao gồm:

- Kiểm tra kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước theo chương trình dạy bơi, phòng chống đuối nước cấp độ 3.

- Kỹ năng bơi: Lên xuống bể an toàn; bơi từ 1 - 2 kiểu được ít nhất 100m.

- Kỹ năng lặn chìm, di chuyển 5m trong nước, nổi người đứng lên thực hiện đứng nước, nổi ngửa được ít nhất 03 phút, bơi vào bờ.

- Kỹ năng thoát hiểm trong môi trường nước (xử lý tình huống khi gặp bị dòng nước xoáy hoặc khi bị ôm bám dưới nước, ...).

- Kỹ năng cứu đuối gián tiếp trên bờ và xuống nước.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Cục Thể dục thể thao chi kinh phí tổ chức lớp tập huấn trên bằng nguồn kinh phí sự nghiệp tại Văn phòng Cục Thể dục thể thao Việt Nam năm 2025, bao gồm: tiền ăn, ở, đi lại, làm nhiệm vụ cho Ban Tổ chức, Giảng viên, trợ giảng tiền ăn, làm nhiệm vụ cho nhân viên phục vụ, bảo vệ, nhân viên cứu hộ, in ấn tài liệu, máy chiếu, cấp giấy chứng nhận, mua dụng cụ, thiết bị dạy bơi và tập luyện các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng cứu đuối theo Chương trình triển khai thí điểm; trang trí khánh tiết, phong, băng zôn, khẩu hiệu, hoa, nước uống cho các học viên, văn phòng phẩm và các chi phí khác theo quy định.

- Đơn vị đăng cai chịu trách nhiệm kinh phí về hội trường, bể bơi đảm bảo yêu cầu chuyên môn và vệ sinh, an toàn theo quy định.

- Đơn vị cử học viên chi kinh phí cho các học viên trong thời gian tập huấn theo quy định hiện hành.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Thể dục thể thao cho mọi người, Cục Thể dục thể thao Việt Nam

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ Giảng viên lớp tập huấn; Chủ trì công tác điều hành, tổ chức giảng dạy, kiểm tra đánh giá kết quả tập huấn và cấp giấy chứng nhận cho các học viên sau khi hoàn thành nội dung, chương trình tập huấn theo quy định.

- Xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch chi tiết, dự toán kinh phí tổ chức tập huấn; Tài liệu tập huấn, mua dụng cụ theo Chương trình triển khai thí điểm; Phối hợp đơn vị đăng cai chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho khai mạc, bế mạc, tổ chức Lớp tập huấn.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, địa phương tổ chức dạy bơi, dạy kiến thức, kỹ năng PCĐN cho trẻ em theo nội dung, chương trình, tài liệu do Cục Thể dục thể thao Việt Nam biên soạn.

- Tổ chức đánh giá kết quả thí điểm, rút kinh nghiệm, tổng kết và triển khai nhân rộng trong phạm vi toàn quốc.

2. Đơn vị đăng cai (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hậu Giang)

- Chuẩn bị Hội trường, bể bơi đảm bảo yêu cầu về chuyên môn và vệ sinh, an toàn; dự trù kinh phí của địa phương tổ chức tập huấn.

- Bố trí lực lượng đón tiếp học viên, Ban Tổ chức, Giảng viên, đại biểu, khách mời dự lễ khai mạc; bố trí nhân viên phục vụ, bảo vệ, lễ tân, nhân viên cứu hộ, điện, nước,...

- Liên hệ chỗ ở cho Ban Tổ chức, Giảng viên; khảo sát giá cả sinh hoạt các khách sạn, nhà hàng gần địa điểm tập huấn và gửi thông báo tới các đơn vị, địa phương tham dự được biết để chuẩn bị.

- Ban hành giấy mời dự khai mạc, bế mạc và điều hành khai mạc, bế mạc.

- Phối hợp Ban Tổ chức trang trí hội trường và bể bơi (sau khi được duyệt).

- Xây dựng dự toán kinh phí của địa phương.

- Gửi văn bản giới thiệu nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Giảng viên Lớp tập huấn (03 thành viên Ban Tổ chức và 01 Giảng viên), văn bản gửi về Phòng Thể dục thể thao cho mọi người, Cục Thể dục thể thao Việt Nam, số 36 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội, trước ngày 04/4/2025 để ban hành Quyết định.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh/thành

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh/thành Đoàn, các ban, ngành, đoàn thể liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn và thí điểm triển khai tiêu chí đánh giá trẻ em biết bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại các cơ sở/trường học trên địa bàn.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở, xã, phường, thị trấn, trường học tổ chức dạy bơi, dạy kiến thức kỹ năng PCĐN đảm bảo theo nội dung, chương trình, tài liệu thí điểm; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động gia đình, trường học và toàn xã hội quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em được tập luyện môn bơi, các kỹ năng phòng chống đuối nước.

- Đăng ký danh sách học viên tham dự tập huấn của các đơn vị, địa phương gửi về Cục Thể dục thể thao Việt Nam và đơn vị đăng cai trước ngày 24/4/2025 (theo biểu mẫu đính kèm), chi tiết xin liên hệ: ông Tăng Việt Thành, Chuyên viên Phòng Thể dục thể thao cho mọi người, Cục Thể dục thể thao Việt Nam, điện thoại: 0985.923.777, email: tv.thanh@tdtt.gov.vn.

Kế hoạch này thay cho thông báo triệu tập học viên tham dự các Lớp tập huấn triển khai Thí điểm Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2025 do Cục Thể dục thể thao Việt Nam phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hậu Giang tổ chức.

Cục Thể dục thể thao Việt Nam đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn triển khai Thí điểm Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước năm 2025./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);
- Cục trưởng (để báo cáo)
- Sở VH-TTDL tỉnh Hậu Giang;
- SVHTTDL, SVHTT các tỉnh/thành;
- Các Vụ, phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, TDTTCMN, Thành.15.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Hồng Minh

ĐƠN VỊ

.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày.....tháng.....năm 2025

Phụ lục

Mẫu: DANH SÁCH HỌC VIÊN ĐĂNG KÝ

Tham gia Lớp tập huấn triển khai Thi điểm Chương trình

bơi an toàn phòng, chống đuối nước năm 2025 tại tỉnh Hậu Giang

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TDTTVN ngày tháng năm 2025

của Cục Thể dục thể thao Việt Nam)

STT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Đơn vị công tác	Số CMND (Thẻ căn cước công dân)	Ghi chú
1					
2					
3					
4					
5					
6					

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(ký, ghi họ tên, đóng dấu)

NGƯỜI LẬP BIỂU